GABINETE DO VEREADOR BRUNO MORAES
RUA ANTUNES DE ALENCAR, 105, BOSQUE – RIO BRANCO/AC
vereadorbruno11@gmail.com | (68) 9 9234-4774

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº ___/2026

“Indica ao Poder Executivo

Municipal a necessidade de

realização de pavimentação na Rua

Guariúba, localizada no Loteamento

Santa Luzia, no Bairro Apolônio

Sales, no município de Rio

Branco/AC.”

O Vereador Bruno Moraes, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, com fundamento no art. 108 do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Rio Branco, vem apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Rio Branco a necessidade

de adoção de providências para a realização de pavimentação na Rua Guariúba,

situada no Loteamento Santa Luzia, localizado no Bairro Apolônio Sales, neste

município.

LOCAL DA INTERVENÇÃO

Rua Guariúba – Loteamento Santa Luzia – Bairro Apolônio Sales – Rio

Branco/AC.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação Legislativa decorre de solicitação dos moradores

do Loteamento Santa Luzia, situado no Bairro Apolônio Sales, que vêm

enfrentando sérios transtornos em razão das precárias condições de

trafegabilidade da Rua Guariúba.

Segundo relatos da comunidade, a via apresenta grande quantidade de

buracos, além de acúmulo de lama após as chuvas, dificultando o trânsito de

veículos e pedestres e causando transtornos diários aos moradores. Ressalta-

mailto:vereadorbruno11@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR BRUNO MORAES
RUA ANTUNES DE ALENCAR, 105, BOSQUE – RIO BRANCO/AC
vereadorbruno11@gmail.com | (68) 9 9234-4774

se, ainda, a existência de um buraco de grandes proporções, que agrava

significativamente a situação, oferecendo risco de acidentes e danos aos

veículos que trafegam pelo local.

Diante desse cenário, torna-se urgente a realização da pavimentação da

Rua Guariúba, a fim de garantir melhores condições de mobilidade urbana,

segurança viária e qualidade de vida à população local.

Assim, solicita-se que o Poder Executivo Municipal adote as

providências cabíveis para atender esta justa e legítima reivindicação dos

moradores do Bairro Apolônio Sales.

Sala das Sessões, ___ de __________ de 2026.

mailto:vereadorbruno11@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR BRUNO MORAES
RUA ANTUNES DE ALENCAR, 105, BOSQUE – RIO BRANCO/AC
vereadorbruno11@gmail.com | (68) 9 9234-4774

mailto:vereadorbruno11@gmail.com